中特促〔2022〕19 号

关于举办《超设计使用年限压力容器评估
与检验导则》团体标准宣贯培训活动的通知

各特种设备检验检测、鉴定评审机构；压力容器设计、制造(安

装)、使用单位和相关人员：

《超设计使用年限压力容器评估与检验导则》团体标准（以

下简称“团体标准”）已正式颁布，并于 2022 年 4月 28 日开始

实施。上述标准针对行业热点问题，采用了多年来行业技术研

究所积累的数据和方法，应用了多项“九五”以来国家重点研

发项目成果，针对我国现行超设计使用年限压力容器检验工作

中的痛点难点，提出了系统性的解决方案。

为更好地贯彻落实、提高技能和交流经验，帮助有关机构

和人员更准确地理解和掌握超设计使用年限压力容器评估和检

验的基本技术要求和实施程序，中国特种设备安全与节能促进

会（以下简称中特促进会）联合江苏省特种设备安全监督检验

研究院和中国机械工程学会压力容器分会拟于2022年 6月下旬

和 7月上旬分别在安徽屯溪和湖南长沙共同举办团体标准宣贯

培训活动，现将有关事项通知如下：

一、时间地点

（一）时间

1. 安徽屯溪班：2022 年 6月 20 日报到，6月 21 日-23 日

宣贯。

2. 湖南长沙班：2022 年 7 月 4日报到，7月 5日-7 日宣贯。

（二）地点

1. 安徽屯溪班：黄山新华联丽景酒店（安徽省黄山市徽州

区永佳大道 889 号(纳尼亚小镇），交通路线见附件1）。

2. 湖南长沙班：长沙恺宸酒店（长沙市长沙县黄兴大道睿

智园 208 号，交通路线见附件 2）。

二、培训对象

（一）特种设备检验检测机构相关人员；

（二）压力容器使用单位相关人员；

（三）压力容器设计、制造（安装）单位相关人员；

（四）特种设备鉴定评审机构相关人员（计入 24学时）。

三、培训内容

邀请参与团体标准制定的主要起草人对标准进行详细解读，

并重点宣贯制定背景、总体思路、实施要点、注意事项、以及

可能面临的问题与解决方案等，培训内容主要包括：

（一）超设计使用年限压力容器评估与检验的背景和意义；

（二）压力容器损伤、失效与预期使用寿命基础知识；

（三）团体标准《超设计使用年限压力容器评估与检验导

则》介绍

（四）超设计年限使用压力容器评估与检验工程案例

（五）固定式压力容器定期检验问题讨论

（六）压力容器量化评估技术介绍

四、报名方式

（一）本次培训活动自愿参加。

（二）报名人员点击安徽屯溪班“我要报名”、湖南长沙班

“我要报名”完成相关报名工作。

五、培训费

（一）培训费1600 元/人。中特促进会和中国机械工程学

会压力容器分会会员单位1400 元/人。

（二）上述费用请分别于 6月 17日和 7月 1日前汇入以

下账户：

户 名：中国特种设备安全与节能促进会

账 号：3259 5869 9530

开户行：中国银行股份有限公司北京安贞桥支行

行 号：1041 0000 5602

传 真：010-59068857

http://47.111.114.3/mtEnroll/business/course/index?courseId=17
http://47.111.114.3/mtEnroll/business/course/index?courseId=18

本次培训接受现场交费，可使用刷卡、微信、支付宝、现

金等方式。汇款单位在报到时须出具汇款凭证。

六、参加人员食宿由主办方统一安排，费用自理。

七、联系人

中特促进会

联系人: 时 亮 15101052100（微信同步）

靳 雪13810055703（微信同步）

八、其他要求

疫情防控按照当地防疫部门要求执行，会议过程中全程佩

戴口罩，如遇突发情况，按照当地要求立即启动应急响应。

附件：1. 安徽屯溪班活动举办的具体地点及乘车路线

2. 湖南长沙班活动举办的具体地点及乘车路线

中特促进会

2022 年 6月 1日

附件 1

屯溪班活动举办的具体地点及乘车路线

一、报到时间、地点

报到时间：2022 年 6月 21日

报到地点：黄山新华联丽景酒店（黄山市金龙房地产开

发有限公司新华联丽景分公司）

酒店地址：安徽省黄山市徽州区永佳大道 889 号(纳尼亚

小镇）

联系人：夏雷 13956267786

二、乘车路线

（一）黄山屯溪国际机场--酒店

乘坐 218 至梦园邨站换乘 230 路至徽州文化园站，步行

350 米到酒店；

（二）黄山高铁北站--酒店

乘坐13路公交直达酒店；

附件 2

长沙班活动举办的具体地点及乘车路线

一、报到时间、地点

报到时间：2022 年 7 月 4日

报到地点：长沙恺宸酒店（湖南帝熙大酒店有限公司）

酒店地址：长沙市长沙县黄兴大道睿智园 208 号

酒店总机：0731-88215888

二、乘车路线

（一）长沙站——长沙恺宸酒店

乘114路公交车（开往黄花集镇方向）至“长沙县一中”

下车，步行 500 米即到。

（二）长沙南站——长沙恺宸酒店

乘地铁 2号线（开往梅溪湖西方向）至长沙火车站下车（3

号口出），换乘 114 路公交车（开往黄花集镇方向）至“长沙

县一中”下车，步行 500 米即到。

（三）长沙黄花国际机场——长沙恺宸酒店

1．乘磁浮快线（开往磁浮高铁站方向）至磁浮榔梨站下

车，步行 460 米换乘 XT15 路公交车（开往东一路公交基地方向）

至爵士湘下车，步行180 米即到。

2．或自机场步行 750 米至临空壹号站乘城乡公交 4号线（开往

星沙汽车站方向）至黄兴大道口下车，再步行 600 米即到。

抄送：存档。

中国特种设备安全与节能促进会 2022年 6月 2日印发